
 

 

PORTARIA N. 696/2023/GAPRE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS PARA SERVIDOR PÚBLICO 

EFETIVO, JOSEILTON DOS SANTOS 

NASCIMENTO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de 

Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, em conformidade com o art. 83º, incisos III, 

XXVIII e XXX, da Lei Orgânica Municipal e as disposições contidas na Lei Municipal n. 

425/2009 no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 425, de 18 de dezembro de 2009, 

que “dispõe sobre o regime de diárias para o prefeito, vice-prefeito, secretários/assessores 

e demais servidores municipais, em viagem a serviço do município de Canabrava do Norte 

– MT e da outras providencias” e o decreto municipal n. 938, de 12 de janeiro de 2022, que 

“dispõe sobre a atualização de valores para concessão de diárias, e dá outras 

providências” e a Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03, que “estabelece 

Normas e Procedimentos para Concessão e Controle de Diárias e Adiantamentos de 

Viagens”, aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 2019. 

 
CONSIDERANDO que diária consiste no auxílio pecuniário concedido, a 

título de indenização pelas despesas com alimentação e hospedagem a agentes políticos, 
servidores públicos ou conselheiros municipais, conselheiros tutelares e particulares em 
colaboração com o Poder Público  que se deslocarem temporariamente do município, para 
estrito desempenho de suas atribuições do cargo, e/ou para participar de seminários, 
congressos, cursos de aperfeiçoamento e outros eventos de interesse da municipalidade. 

CONSIDERANDO que adiantamento consiste na entrega de numerário a 
agentes políticos, servidores públicos ou conselheiros municipais, conselheiros tutelares e 
particulares em colaboração com o Poder Público, cuja finalidade seja custear as despesas 
efetuadas distantes da sede do município, como despesas com locomoção urbana, 
intermunicipal ou interestadual no caso de viagens a serviço do município. Também, as 
despesas com combustível, no caso de a viagem ser com carro oficial do Município ou 
cedido pelo próprio servidor ou agente político (sendo que neste caso só poderão custear 
despesas com combustíveis, não entrando manutenção com mecânica e nem peças), em 
trechos em que não haja postos de abastecimento vencedores de licitações. 

CONSIDERANDO que nos termos da Instrução Normativa SRH n. 

001/2011, Versão 03, que “estabelece Normas e Procedimentos para Concessão e Controle 

de Diárias e Adiantamentos de Viagens”, aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 

2019, no capítulo V, item 2,  é de responsabilidade do Secretário da Pasta “deferir ou 

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



 

 

indeferir as diárias e/ou adiantamento solicitadas por servidor público, agente político ou 

conselheiro municipal e assinar a respectiva Requisição/Solicitação de Empenho, a ser 

encaminhada à Contabilidade para realização de empenho” e ao Chefe do Poder Executivo 

aplicar as sanções administrativas cabíveis previstas na legislação vigente (capítulo V - 

Reponsabilidade, item 1, da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

 
CONSIDERANDO que as diárias serão calculadas por período de 24 

(vinte e quatro) horas, e concedidas por dia de afastamento do Município, incluindo-se os 
dias de partida e de chegada. No caso de o afastamento ocorrer por um período de até 12 
(doze) horas, será computado como meia diária (capítulo VI – Procedimentos, item 3, da 
Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03); 

 
CONSIDERANDO que o valor da diária, indicada no Decreto Municipal 

n. 280/2010, em seu Anexo I, ou outro decreto que vier lhe suceder, será reduzido em 50% 
(cinquenta por cento), quando houver necessidade de deslocar-se para localidades situadas 
num raio de até 100 km de distância do município de Canabrava do Norte (capítulo VI - 
Procedimentos, item 5, da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

 
CONSIDERANDO que o valor das diárias será concedido COM ou SEM 

PERNOITE. No caso, que houver deslocamento, sem pernoite, o valor devido da diária será 
de 50% (cinquenta por cento) do valor devido da diária (capítulo VI - Procedimentos, item 
6, da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

 
CONSIDERANDO que ao agente político, servidor público, conselheiro 

tutelar ou conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público que não 
prestar contas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis do seu retorno fica vedado à 
concessão de nova diária e/ou adiantamento de passagem, além de se efetivar o desconto na 
sua folha de pagamento do mês subsequente (capítulo VII – Considerações finais, item 6, da 
Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

 
 

CONSIDERANDO a solicitação contida no memorando n. 

461/2023/SMSCBN, de 04 de setembro de 2023. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER a JOSEILTON DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula 

funcional n. 2412, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda – 

CPF/MF sob o n. ***.612.***.**, servidor público municipal, ocupante do cargo efetivo de 

Agente de Transporte de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, o 

correspondente a 02 (duas) diária e ½ (meia), no valor de R$317,11 (trezentos e 
dezessete reais e onze centavos), totalizando o montante de R$594,57 (quinhentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos) em decorrência de sua viagem à 

cidade de Cuiabá - MT, para a viabilização do transporte do paciente, o Sr. Raimundo 

Antero da Silva, que precisou ser referenciado ao Hospital Estadual Lousite Ferreira da 

Silva em Várzea Grande para realização de tratamento cirúrgico após sofrer queda, tendo 

como agravante a idade avançada. A viagem se realizou no dia 02/09 às 10hrs e o retorno no 

dia 04/09, sem previsão do horário de chegada ao município 

 

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



 

 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta da dotação orçamentária 

própria. 

 

Art. 3º. Nos termos do artigo 10º, da Lei Municipal n. 425, de 18 de dezembro de 2009, que 

“dispõe sobre o regime de diárias para o prefeito, vice-prefeito, secretários/assessores e 

demais servidores municipais, em viagem a serviço do município de Canabrava do Norte – 

MT e da outras providencias” e nos termos do item 16, do capítulo VI – Procedimentos e 

item 6, do capítulo VII – Considerações Finais, ambos da Instrução Normativa SRH n. 

001/2011, Versão 03, que “estabelece Normas e Procedimentos para Concessão e Controle 

de Diárias e Adiantamentos de Viagens”, aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 

2019, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro municipal e 

particulares em colaboração com o Poder Público é obrigado a apresentar relatório de 

viagem, no prazo de 03 (três) dias úteis subsequentes ao  retorno  à  sede e restituir os 

valores  relativos às diárias recebidas em excesso. 

 

§ 1º. No caso de Diária, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público fica obrigado a 

apresentar no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após seu retorno, a Gerência de Finanças, 

conciliações e baixa de despesas - GEREFICOBA, o Relatório de Viagem devidamente 

preenchido, assinado pelo servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público, bem como, pelo 

seu chefe imediato, para que possa compor o processo da despesa. O Relatório de Viagem 

deverá ser formulário – padrão (Anexo IV), da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, 

Versão 03, aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 2019. 

 

§ 2º. No caso de Adiantamento, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público fica obrigado a 

apresentar a Coordenadoria de Finanças, o Relatório de Despesas de Adiantamento (Anexo 

V), da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03, aprovada pelo Decreto n. 704, 

de 29 de agosto de 2019, acompanhado dos comprovantes das despesas devidamente 

preenchidos, no qual o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro 

municipal e particulares em colaboração com o Poder Público deverá atestar. 

 

§ 3º. O descumprimento do disposto acima sujeitará o servidor ao desconto integral 

imediato em folha, dos valores de diária recebidos, sem prejuízo de outras sanções legais. 

 

§ 4º. Caso a viagem do servidor ultrapasse a quantidade de diárias solicitadas, ocorrerá o 

ressarcimento das diárias correspondentes ao período prorrogado, mediante justificativa 

fundamentada e autorização do dirigente máximo do órgão ou entidade, admitida a 

delegação de competência. 

 

§ 5º. A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestação de contas é 

respectivamente, da autoridade solicitante e concedente, cabendo a Gerência de Finanças, 

conciliações e baixa de despesas – GEREFICOBA, a análise, aprovação e/ou reprovação 

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



 

 

das prestações de contas, devendo dá ciência a Gerência de Recursos Humanos quando o 

servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro municipal e particulares 

em colaboração com o Poder Público se omitir de prestar contas ou tiverem a sua prestação 

de contas com status de reprovada. 

 

 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se toda e 

qualquer disposição em contrário. 
 

Registra-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se.    
 

 

Canabrava do Norte – MT, 04 de setembro de 2023. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



BCQNCQ?Q 
 '%2%&)#/"!� M 2CJ?RhPGM BC 6G?ECK BCTGB?KCLRC NPCCLAFG


BM� ?QQGL?BM NCJM QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM�

@CK AMKM� NCJM QCS AFCDC GKCBG?RM� N?P? OSC NMQQ? AMKNMP M NPMACQQM

B? BCQNCQ?� / 2CJ?RhPGM BC 6G?ECK BCTCP` QCP DMPKSJ`PGM x N?BPcM �!LCVM

)6	� B? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� ?NPMT?B? NCJM

$CAPCRM�L�������BC����BC�?EMQRM�BC������

d �g� .M A?QM BC !BG?LR?KCLRM� M QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQC


JFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK

M 0MBCP 0k@JGAM DGA? M@PGE?BM ? ?NPCQCLR?P ? #MMPBCL?BMPG? BC &GL?Ld?Q�

M 2CJ?RhPGM BC $CQNCQ?Q BC !BG?LR?KCLRM �!LCVM 6	� B? )LQRPSdcM .MPK?


RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� ?NPMT?B? NCJM $CAPCRM L� ���� BC �� BC

?EMQRM BC ����� ?AMKN?LF?BM BMQ AMKNPMT?LRCQ B?Q BCQNCQ?Q BCTGB?


KCLRC NPCCLAFGBMQ� LM OS?J M QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM

RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0M


BCP�0k@JGAM�BCTCP`�?RCQR?P�

d �g� / BCQASKNPGKCLRM BM BGQNMQRM ?AGK? QSHCGR?P` M QCPTGBMP ?M BCQAML


RM GLRCEP?J GKCBG?RM CK DMJF?� BMQ T?JMPCQ BC BG`PG? PCAC@GBMQ� QCK NPCHSgXM

BC�MSRP?Q�Q?LdjCQ�JCE?GQ�

d �g� #?QM ? TG?ECK BM QCPTGBMP SJRP?N?QQC ? OS?LRGB?BC BC BG`PG?Q QMJG


AGR?B?Q� MAMPPCP` M PCQQ?PAGKCLRM B?Q BG`PG?Q AMPPCQNMLBCLRCQ ?M NCPgMBM

NPMPPME?BM� KCBG?LRC HSQRGDGA?RGT? DSLB?KCLR?B? C ?SRMPGX?dcM BM BGPGECLRC

K`VGKM�BM�hPEcM�MS�CLRGB?BC��?BKGRGB?�?�BCJCE?dcM�BC�AMKNCRfLAG?�

d �g� ! PCQNMLQ?@GJGB?BC NCJM AMLRPMJC B?Q TG?ECLQ C B? NPCQR?dcM BC AML


R?Q e PCQNCARGT?KCLRC� B? ?SRMPGB?BC QMJGAGR?LRC C AMLACBCLRC� A?@CLBM ?

'CPfLAG? BC &GL?Ld?Q� AMLAGJG?djCQ C @?GV? BC BCQNCQ?Q x '%2%&)#/"!�

? ?L`JGQC� ?NPMT?dcM C�MS PCNPMT?dcM B?Q NPCQR?djCQ BC AMLR?Q� BCTCLBM

B` AGfLAG? ? 'CPfLAG? BC 2CASPQMQ (SK?LMQ OS?LBM M QCPTGBMP Nk@JGAM�

?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ

CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM QC MKGRGP BC NPCQR?P AMLR?Q MS RGTC


PCK�?�QS?�NPCQR?dcM�BC�AMLR?Q�AMK�QR?RSQ�BC�PCNPMT?B?�

�KM� �g� %QR? NMPR?PG? CLRP?P` CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?dcM�

PCTME?LBM
QC�RMB?�C�OS?JOSCP�BGQNMQGdcM�CK�AMLRP`PGM�

->@BLMK:�L>


+N;EBJN>�L>


�NFIK:�L>�

#?L?@P?T?�BM�.MPRC�x�-4�����BC�QCRCK@PM�BC������

��LLBG:=H�>E>MKHGB<:F>GM>�

%*j*��' $/*)��-�w%*�� �( � $-*.

0PCDCGRM�-SLGAGN?J

"��$) / ��*�+- ! $/*
+*-/�-$��)�����
����
"�+- 
�� ����� �. / (�-*�� ������

+*-/�-$��)�����
����
"�+- 
�� ����� �. / (�-*�� ������

ÒDISPÍE SOBRE CONCESSÌO DE DIçRIAS PARA SERVIDOR Pò-

BLICO EFETIVO, JOSEILTON DOS SANTOS NASCIMENTO, E Dç OU-

TRAS PROVIDæNCIAS.Ó

%*j* �' $/*) �-�w%* � ( � $-*.� 0PCDCGRM -SLGAGN?J BC #?L?


@P?T? BM .MPRC� %QR?BM BC -?RM 'PMQQM� CK AMLDMPKGB?BC AMK M ?PR� ��s�

GLAGQMQ )))� 886))) C 888� B? ,CG /PEbLGA? -SLGAGN?J C ?Q BGQNMQGdjCQ AML


RGB?Q�L?�,CG�-SLGAGN?J�L�����������LM�SQM�BC�QS?Q�?RPG@SGdjCQ�JCE?GQ��C�

�*).$� -�)�* ? ,CG -SLGAGN?J L� ���� BC �� BC BCXCK@PM BC �����

OSC ydisp�e sobre o regime de di�rias para o prefeito, vice-prefeito, se-

cret�rios/assessores e demais servidores municipais, em viagem a servi�o

do munic�pio de Canabrava do Norte Ð MT e da outras providenciasz C M

BCAPCRM KSLGAGN?J L� ���� BC �� BC H?LCGPM BC ����� OSC ydisp�e sobre a

atualiza��o de valores para concess�o de di�rias, e d� outras provid�nci-

asz C ? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� OSC yestabelece

Normas e Procedimentos para Concess�o e Controle de Di�rias e Adian-

tamentos de Viagensz� ?NPMT?B? NCJM $CAPCRM L� ���� BC �� BC ?EMQRM BC

�����

#/.3)$%2!.$/ OSC BG`PG? AMLQGQRC LM ?SVgJGM NCASLG`PGM AMLACBGBM� ?

RgRSJM BC GLBCLGX?dcM NCJ?Q BCQNCQ?Q AMK ?JGKCLR?dcM C FMQNCB?ECK ?

?ECLRCQ NMJgRGAMQ� QCPTGBMPCQ Nk@JGAMQ MS AMLQCJFCGPMQ KSLGAGN?GQ� AMLQC


JFCGPMQ RSRCJ?PCQ C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM OSC

QC BCQJMA?PCK RCKNMP?PG?KCLRC BM KSLGAgNGM� N?P? CQRPGRM BCQCKNCLFM

BC QS?Q ?RPG@SGdjCQ BM A?PEM� C�MS N?P? N?PRGAGN?P BC QCKGL`PGMQ� AMLEPCQ


QMQ� ASPQMQ BC ?NCPDCGdM?KCLRM C MSRPMQ CTCLRMQ BC GLRCPCQQC B? KSLGAG


N?JGB?BC�

#/.3)$%2!.$/ OSC ?BG?LR?KCLRM AMLQGQRC L? CLRPCE? BC LSKCP`PGM ?

?ECLRCQ NMJgRGAMQ� QCPTGBMPCQ Nk@JGAMQ MS AMLQCJFCGPMQ KSLGAGN?GQ� AMLQC


JFCGPMQ RSRCJ?PCQ C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM� ASH?

DGL?JGB?BC QCH? ASQRC?P ?Q BCQNCQ?Q CDCRS?B?Q BGQR?LRCQ B? QCBC BM KS


LGAgNGM� AMKM BCQNCQ?Q AMK JMAMKMdcM SP@?L?� GLRCPKSLGAGN?J MS GLRCPCQ


R?BS?J LM A?QM BC TG?ECLQ ? QCPTGdM BM KSLGAgNGM� 4?K@eK� ?Q BCQNCQ?Q

AMK AMK@SQRgTCJ� LM A?QM BC ? TG?ECK QCP AMK A?PPM MDGAG?J BM -SLGAgNGM

MS ACBGBM NCJM NPhNPGM QCPTGBMP MS ?ECLRC NMJgRGAM �QCLBM OSC LCQRC A?QM

Qh NMBCPcM ASQRC?P BCQNCQ?Q AMK AMK@SQRgTCGQ� LcM CLRP?LBM K?LSRCL


dcM AMK KCAbLGA? C LCK NCd?Q	� CK RPCAFMQ CK OSC LcM F?H? NMQRMQ BC

?@?QRCAGKCLRM�TCLACBMPCQ�BC�JGAGR?djCQ�

#/.3)$%2!.$/ OSC LMQ RCPKMQ B? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32( L� ����

����� 6CPQcM ��� OSC yCQR?@CJCAC .MPK?Q C 0PMACBGKCLRMQ N?P? #MLACQ


QcM C #MLRPMJC BC $G`PG?Q C !BG?LR?KCLRMQ BC 6G?ECLQz� ?NPMT?B? NCJM

$CAPCRM L� ���� BC �� BC ?EMQRM BC ����� LM A?NgRSJM 6� GRCK �� e BC PCQ


NMLQ?@GJGB?BC BM 3CAPCR`PGM B? 0?QR? yBCDCPGP MS GLBCDCPGP ?Q BG`PG?Q C�MS

?BG?LR?KCLRM QMJGAGR?B?Q NMP QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM MS AMLQC


JFCGPM KSLGAGN?J C ?QQGL?P ? PCQNCARGT? 2COSGQGdcM�3MJGAGR?dcM BC %KNC


LFM� ? QCP CLA?KGLF?B? a #MLR?@GJGB?BC N?P? PC?JGX?dcM BC CKNCLFMz C

?M #FCDC BM 0MBCP %VCASRGTM ?NJGA?P ?Q Q?LdjCQ ?BKGLGQRP?RGT?Q A?@gTCGQ

NPCTGQR?Q L? JCEGQJ?dcM TGECLRC �A?NgRSJM 6 
 2CNMLQ?@GJGB?BC� GRCK �� B?

)LQRPSdcM�.MPK?RGT?�32(�L������������6CPQcM���	�

�*).$� -�)�* OSC ?Q BG`PG?Q QCPcM A?JASJ?B?Q NMP NCPgMBM BC �� �TGL


RC C OS?RPM	 FMP?Q� C AMLACBGB?Q NMP BG? BC ?D?QR?KCLRM BM -SLGAgNGM�

GLAJSGLBM
QC MQ BG?Q BC N?PRGB? C BC AFCE?B?� .M A?QM BC M ?D?QR?KCLRM

MAMPPCP NMP SK NCPgMBM BC ?Re �� �BMXC	 FMP?Q� QCP` AMKNSR?BM AMKM KCG?

BG`PG? �A?NgRSJM 6) x 0PMACBGKCLRMQ� GRCK �� B? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32(

L������������6CPQcM���	�

�*).$� -�)�* OSC M T?JMP B? BG`PG?� GLBGA?B? LM $CAPCRM -SLGAGN?J L�

��������� CK QCS !LCVM )� MS MSRPM BCAPCRM OSC TGCP JFC QSACBCP� QCP`

PCBSXGBM CK ��� �AGLOSCLR? NMP ACLRM	� OS?LBM FMSTCP LCACQQGB?BC BC

BCQJMA?P
QC N?P? JMA?JGB?BCQ QGRS?B?Q LSK P?GM BC ?Re ��� IK BC BGQRbLAG?

BM KSLGAgNGM BC #?L?@P?T? BM .MPRC �A?NgRSJM 6) 
 0PMACBGKCLRMQ� GRCK ��

B?�)LQRPSdcM�.MPK?RGT?�32(�L������������6CPQcM���	�

�*).$� -�)�* OSC M T?JMP B?Q BG`PG?Q QCP` AMLACBGBM #/- MS 3%-

0%2./)4%� .M A?QM� OSC FMSTCP BCQJMA?KCLRM� QCK NCPLMGRC� M T?JMP BC


TGBM B? BG`PG? QCP` BC ��� �AGLOSCLR? NMP ACLRM	 BM T?JMP BCTGBM B? BG`PG?

�A?NgRSJM 6) 
 0PMACBGKCLRMQ� GRCK �� B? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32( L� ����

������6CPQcM���	�

�*).$� -�)�* OSC ?M ?ECLRC NMJgRGAM� QCPTGBMP Nk@JGAM� AMLQCJFCGPM RS


RCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP

0k@JGAM OSC LcM NPCQR?P AMLR?Q LM NP?XM K`VGKM BC �� �AGLAM	 BG?Q kRCGQ

BM QCS PCRMPLM DGA? TCB?BM a AMLACQQcM BC LMT? BG`PG? C�MS ?BG?LR?KCLRM

BC N?QQ?ECK� ?JeK BC QC CDCRGT?P M BCQAMLRM L? QS? DMJF? BC N?E?KCLRM

BM KfQ QS@QCOSCLRC �A?NgRSJM 6)) x #MLQGBCP?djCQ DGL?GQ� GRCK �� B? )LQ


RPSdcM�.MPK?RGT?�32(�L������������6CPQcM���	�

�*).$� -�)�* ? QMJGAGR?dcM AMLRGB? LM KCKMP?LBM L� ���������

3-3#".��BC����BC�QCRCK@PM�BC������

- .*'1 �

��BC�3CRCK@PM�BC������o�*MPL?J�/DGAG?J�%JCRPiLGAM�BMQ�-SLGAgNGMQ�BM�%QR?BM�BC�-?RM�'PMQQM�o�!./�86)))�Z�.m������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�o�UUU�?KK�MPE�@P �� !QQGL?BM�$GEGR?JKCLRC

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



�KM� �g� �*)� � - ? ��-$�)� �� .$'1� '$(� �-$/*
 K?RPgASJ? DSL


AGML?J L� ���� GLQAPGRM LM #?B?QRPM BC 0CQQM?Q &gQGA?Q BM -GLGQRePGM B?

&?XCLB? x #0&�-& QM@ M L� 


�����


�

� QCPTGBMP Nk@JGAM KSLGAGN?J� MAS


N?LRC BM A?PEM CDCRGTM BC  )! -( $-�� JMR?BM L? 3CAPCR?PG? -SLGAGN?J

BC 3?kBC x 3-3� M AMPPCQNMLBCLRC ? �� �=N:L� =BWKB: > z �F>B:�
 GH O:�

EHK => -����
�� �MK>S>GMHL > =>S>LL>M> K>:BL > HGS> <>GM:OHL�
 RMR?JG


X?LBM M KMLR?LRC BC -����
�� �JNBGA>GMHL > GHO>GM: > JN:MKH K>:BL >

<BGJN>GM: > L>M> <>GM:OHL� CK BCAMPPfLAG? BC QS? TG?ECK a AGB?BC BC

#SG?@` 
 -4� N?P? ? TG?@GJGX?dcM BM RP?LQNMPRC BM N?AGCLRC� M 3P� 2?GKSLBM

!LRCPM B? 3GJT?� OSC NPCAGQMS QCP PCDCPCLAG?BM ?M (MQNGR?J -CRPMNMJGR?LM

,MSQGRC &CPPCGP? B? 3GJT? CK 6`PXC? 'P?LBC N?P? PC?JGX?dcM BC RP?R?KCLRM

AGPkPEGAM ?NhQ QMDPCP OSCB?� RCLBM AMKM ?EP?T?LRC ? GB?BC ?T?Ld?B?� QCL


BM LCACQQ`PGM M ?AMKN?LF?KCLRM N?P? ?BKGLGQRP?dcM BC KCBGA?KCLRMQ C

BCK?GQ ASGB?BMQ� ! TG?ECK QC PC?JGXMS LM BG? ����� aQ ��FPQ C M PCRMPLM

LM�BG?��������QCK�NPCTGQcM�BM�FMP`PGM�BC�AFCE?B?�?M�KSLGAgNGM�

�KM� �g� !Q BCQNCQ?Q BCAMPPCLRCQ BCQR? NMPR?PG? MAMPPCPcM NMP AMLR? B? BM


R?dcM�MPd?KCLR`PG?�NPhNPG?�

�KM� �g� .MQ RCPKMQ BM ?PRGEM ��s� B? ,CG -SLGAGN?J L� ���� BC �� BC BC


XCK@PM BC ����� OSC ydisp�e sobre o regime de di�rias para o prefeito,

vice-prefeito, secret�rios/assessores e demais servidores municipais, em

viagem a servi�o do munic�pio de Canabrava do Norte Ð MT e da outras

providenciasz C LMQ RCPKMQ BM GRCK ��� BM A?NgRSJM 6) x 0PMACBGKCLRMQ C

GRCK �� BM A?NgRSJM 6)) x #MLQGBCP?djCQ &GL?GQ� ?K@MQ B? )LQRPSdcM .MPK?


RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� OSC yestabelece Normas e Procedimen-

tos para Concess�o e Controle de Di�rias e Adiantamentos de Viagensz�

?NPMT?B? NCJM $CAPCRM L� ���� BC �� BC ?EMQRM BC ����� M QCPTGBMP Nk@JGAM�

?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ

CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM e M@PGE?BM ? ?NPCQCLR?P PCJ?RhPGM BC

TG?ECK� LM NP?XM BC �� �RPfQ	 BG?Q kRCGQ QS@QCOSCLRCQ ?M PCRMPLM a QCBC C

PCQRGRSGP�MQ�T?JMPCQ�PCJ?RGTMQ�aQ�BG`PG?Q�PCAC@GB?Q�CK�CVACQQM�

d �g� .M A?QM BC $G`PG?� M QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RS


RCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0M


BCP 0k@JGAM DGA? M@PGE?BM ? ?NPCQCLR?P LM NP?XM K`VGKM BC �� �RPfQ	 BG?Q

kRCGQ ?NhQ QCS PCRMPLM� ? 'CPfLAG? BC &GL?Ld?Q� AMLAGJG?djCQ C @?GV? BC

BCQNCQ?Q 
 '%2%&)#/"!� M 2CJ?RhPGM BC 6G?ECK BCTGB?KCLRC NPCCLAFG


BM� ?QQGL?BM NCJM QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM�

@CK AMKM� NCJM QCS AFCDC GKCBG?RM� N?P? OSC NMQQ? AMKNMP M NPMACQQM

B? BCQNCQ?� / 2CJ?RhPGM BC 6G?ECK BCTCP` QCP DMPKSJ`PGM x N?BPcM �!LCVM

)6	� B? )LQRPSdcM .MPK?RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� ?NPMT?B? NCJM

$CAPCRM�L�������BC����BC�?EMQRM�BC������

d �g� .M A?QM BC !BG?LR?KCLRM� M QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQC


JFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK

M 0MBCP 0k@JGAM DGA? M@PGE?BM ? ?NPCQCLR?P ? #MMPBCL?BMPG? BC &GL?Ld?Q�

M 2CJ?RhPGM BC $CQNCQ?Q BC !BG?LR?KCLRM �!LCVM 6	� B? )LQRPSdcM .MPK?


RGT? 32( L� ��������� 6CPQcM ��� ?NPMT?B? NCJM $CAPCRM L� ���� BC �� BC

?EMQRM BC ����� ?AMKN?LF?BM BMQ AMKNPMT?LRCQ B?Q BCQNCQ?Q BCTGB?


KCLRC NPCCLAFGBMQ� LM OS?J M QCPTGBMP Nk@JGAM� ?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM

RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0M


BCP�0k@JGAM�BCTCP`�?RCQR?P�

d �g� / BCQASKNPGKCLRM BM BGQNMQRM ?AGK? QSHCGR?P` M QCPTGBMP ?M BCQAML


RM GLRCEP?J GKCBG?RM CK DMJF?� BMQ T?JMPCQ BC BG`PG? PCAC@GBMQ� QCK NPCHSgXM

BC�MSRP?Q�Q?LdjCQ�JCE?GQ�

d �g� #?QM ? TG?ECK BM QCPTGBMP SJRP?N?QQC ? OS?LRGB?BC BC BG`PG?Q QMJG


AGR?B?Q� MAMPPCP` M PCQQ?PAGKCLRM B?Q BG`PG?Q AMPPCQNMLBCLRCQ ?M NCPgMBM

NPMPPME?BM� KCBG?LRC HSQRGDGA?RGT? DSLB?KCLR?B? C ?SRMPGX?dcM BM BGPGECLRC

K`VGKM�BM�hPEcM�MS�CLRGB?BC��?BKGRGB?�?�BCJCE?dcM�BC�AMKNCRfLAG?�

d �g� ! PCQNMLQ?@GJGB?BC NCJM AMLRPMJC B?Q TG?ECLQ C B? NPCQR?dcM BC AML


R?Q e PCQNCARGT?KCLRC� B? ?SRMPGB?BC QMJGAGR?LRC C AMLACBCLRC� A?@CLBM ?

'CPfLAG? BC &GL?Ld?Q� AMLAGJG?djCQ C @?GV? BC BCQNCQ?Q x '%2%&)#/"!�

? ?L`JGQC� ?NPMT?dcM C�MS PCNPMT?dcM B?Q NPCQR?djCQ BC AMLR?Q� BCTCLBM

B` AGfLAG? ? 'CPfLAG? BC 2CASPQMQ (SK?LMQ OS?LBM M QCPTGBMP Nk@JGAM�

?ECLRC NMJgRGAM� AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ

CK AMJ?@MP?dcM AMK M 0MBCP 0k@JGAM QC MKGRGP BC NPCQR?P AMLR?Q MS RGTC


PCK�?�QS?�NPCQR?dcM�BC�AMLR?Q�AMK�QR?RSQ�BC�PCNPMT?B?�

�KM� �g� %QR? NMPR?PG? CLRP?P` CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?dcM�

PCTME?LBM
QC�RMB?�C�OS?JOSCP�BGQNMQGdcM�CK�AMLRP`PGM�

->@BLMK:�L>


+N;EBJN>�L>


�NFIK:�L>�

#?L?@P?T?�BM�.MPRC�x�-4�����BC�QCRCK@PM�BC������

��LLBG:=H�>E>MKHGB<:F>GM>�

%*j*��' $/*)��-�w%*�� �( � $-*.

0PCDCGRM�-SLGAGN?J

"��$) / ��*�+- ! $/*
/ -(*�� ��� .j*���. -1$T*�1*'0)/s-$*�)�����
����

/ -(*�� ��� .j*���. -1$T*�1*'0)/s-$*�)�����
����

0MP CQRC GLQRPSKCLRM BC / -(* � �� .j* � . -1$T* 1*'0)/s-$*� ?Q N?PRCQ ?@?GVM OS?JGDGA?B?Q RfK� CLRPC QG� HSQR?Q C AMLRP?R?B?Q� ? NPCQR?dcM

BC QCPTGdM TMJSLR`PG? ?@?GVM C L? DMPK? BCQRC GLQRPSKCLRM� BC SK J?BM� M -5.)#�0)/ $% #!.!"2!6! $/ ./24% x -4� %QR?BM BC -?RM 'PMQQM�

0CQQM? 0k@JGA? BC BGPCGRM Nk@JGAM GLRCPLM� GLQAPGR? LM A?B?QRPM BC NCQQM?Q HSPgBGA?Q L� ���������������
��� AMK QCBC ?BKGLGQRP?RGT? L? !TCLGB? �SPC?

4?T?PCQ BC !KMPGK� L� ���� #CLRPM� CK #?L?@P?T? BM .MPRC x -4� BMP?T?LRC BCLMKGL?B? *-"�)$5�Tj* C BM MSRPM J?BM� M 3P� %*.$�. �$.+*

� *'$1 $-�� @P?QGJCGPM� NMPR?BMP B? #eBSJ? BC )BCLRGB?BC x #)�2' L� �������� CKGRGBM NMP 3%30�-4� GLQAPGRM LM #?B?QRPM BC 0CQQM?Q &gQGA?Q BM

-GLGQRePGM B? &?XCLB? #0&�-& QM@ M LkKCPM L� ��������������� 0MPR?BMP BM 4gRSJM %JCGRMP?J L� ������������� 0MPR?BMP B? #?PRCGP? .?AGML?J BC (?@GJG


R?dcM x 2%.!#( L� ������������ PCQGBCLRC C BMKGAGJG?BM L? !T� BMQ %QNMPRCQ� 3�.� 3CRMP BMQ %QNMPRCQ� 0MPRM !JCEPC BM .MPRC x -4� #%0 ������
����

BMP?T?LRC BCLMKGL?BM 1*'0)/s-$*
 PCQMJTCK� LMQ RCPKMQ B? ,CG -SLGAGN?J L� ��������� BC �� BC QCRCK@PM BC ����� OSC BGQNiQ QM@PC M QCPTGdM

TMJSLR`PGM�LM�bK@GRM�BM�-SLGAgNGM�BC�#?L?@P?T?�BM�.MPRC
-4��DGPK?P�M�NPCQCLRC / -(*�� ��� .j*��AMK�?Q�QCESGLRCQ�AJ`SQSJ?Q�C�AMLBGdjCQ�

�E:NLNE: +KBF>BK:� / M@HCRM B? NPCQR?dcM BC QCPTGdM e QCP MNCP?BMP BC K`OSGL?Q NCQ?B?Q� RGNM PCRPMCQA?T?BCGP?� CQA?T?BCGP? FGBP`SJGA?� N` A?PPCE?


BCGP? C KMRM LGTCJ?BMP?� @CK AMKM BC KMRMPGQR? BC A?KGLFcM @?QASJ?LRCQ� L? `PC? B? 3CAPCR?PG? BC )LDP?CQRPSRSP?� 3CPTGdMQ 0k@JGAMQ� 5P@?LGQKM� LM

NCPgMBM NPCTG?KCLRC DGV?BM AMK M�?	 QCAPCR`PGM�?	 KSLGAGN?J B? PCQNCARGT? N?QR? CK OSC DMP NPCQR?P M QCPTGdM TMJSLR`PGM� AMLDMPKC DMP CQR?@CJCAGBM LMQ

RCPKMQ BM ?PRGEM �s� N?P`EP?DM kLGAM� B? ,CG -SLGAGN?J L� ��������� OSC NPCACGRS? OSC ya dura��o semanal e di�ria da presta��o doservi�o volunt�rio

poder�o ser livremente ajustadas entre o�rg�o municipal e o volunt�rio, de acordo com as conveni�nciasde ambas as partesz� BCLRPM B? A?N?AGR?dcM BM

TMJSLR`PGM�

�E:NLNE: .>@NG=:� /Q QGEL?R`PGMQ QC BCAJ?P?K AGCLRCQ BC OSC ? NPCQR?dcM BC QCPTGdMQ MP? NPMNMQR? LcM ECP? TgLASJM CKNPCE?RgAGM� LCK M@PGE?dcM BC

L?RSPCX?�RP?@?JFGQR?��NPCTGBCLAG`PG?�MS�?DGK��LMQ�RCPKMQ�BM�?PRGEM��s��N?P`EP?DM�kLGAM�B?�,CG�-SLGAGN?J�L�����������

��BC�3CRCK@PM�BC������o�*MPL?J�/DGAG?J�%JCRPiLGAM�BMQ�-SLGAgNGMQ�BM�%QR?BM�BC�-?RM�'PMQQM�o�!./�86)))�Z�.m������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�o�UUU�?KK�MPE�@P �� !QQGL?BM�$GEGR?JKCLRC

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
67
12
19
24
-1
93
3-
4e
01
-a
80
3-
a0
aa
f1
b6
f9
b9
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.


